de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o plenário da 

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona, a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional Especial 

no valor de até R$ 298.284.60 (duzentos e noventa e oito mil, duzentos e oitenta e 

quatro reais e sessenta centavos), criando as dotações descritas abaixo, com suas 

respectivas fontes de recurso: 

05 - Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Lazer e Cultura 

05.001 12.365.0211.10042 Investir e Modernizar as Escolas de Ensino Infantil - Creches

[...]

05.001 12.361.0210.10044 Investir e Modernizar as Escolas de Ensino Fundamental  

4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas 111.582,60 

Fonte: 25001001000 Recursos não Vinculados de Impostos - Educação 

Art. 2º Para atender o créditos citado no artigo anterior será utilizado o seguinte 

recurso: 

I – R$ 298.284.60 (duzentos e noventa e oito mil, duzentos e oitenta e quatro 

reais e sessenta centavos), oriundos do superávit financeiro apurado no exercício de 

2021 da fonte de recurso: 2.500.0000000 – Recursos não Vinculados de Impostos– 

Exercício Anterior. 

Art. 3º O Poder Executivo fica autorizado a proceder à readequação nos anexos da